
МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 
«УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ» 

ОКТЯБРЬСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

ПРИКАЗ 

14.05.2025 № 90- О 
с. Покровка 

О подготовке лагерей с дневным пребыванием детей на базе 
общеобразовательных учреждений Октябрьского муниципального округа к 

летней оздоровительной кампании 2025 года, состоянии пожарной безопасности 
объектов летнего отдыха, а также мерах по предупреждению чрезвычайных 

ситуаций в местах отдыха населения в период купального сезона и безопасности 
детей на водных объектах 

Во исполнение решения комиссии по предупреждению и ликвидации 

чрезвычайных ситуаций и обеспечения противопожарной безопасности 

администрации Октябрьского муниципального округа от 22 апреля 2025 года № 10, 

11 «О мерах по предупреждению чрезвычайных ситуаций в местах отдыха 

населения в период купального сезона 2025 года и безопасности детей на водных 

объектах Октябрьского муниципального округа» и «О подготовке к летней 

оздоровительной кампании 2025 года, состоянии пожарной безопасности объектов 

летнего отдыха детей и подростков в Октябрьском муниципальном округе» , в целях 

качественной организации летней оздоровительной кампании, создания безопасных 

условий жизни и здоровья детей 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Руководителям общеобразовательных учреждений: 

1.1. Принять исчерпывающие меры по выполнению требований пожарной 

безопасности и безопасности детей на водных объектах, а именно: 

1.2. Организовать: 



- проведение занятий с обучающимися «О мерах по обеспечению безопасности 

на водных объектах, пляжах, местах массового отдыха у воды», недопущения 

самостоятельного нахождения несовершеннолетних у водных объектов, 

ответственности за нарушение Правил законодательства Российской Федерации и 

законодательства Приморского края до 25.05.2025 года; 

- обучение и инструктаж руководителей и работников лагерей с дневным 

пребыванием детей мерам пожарной безопасности в срок до 01.06.2025 года; 

- ознакомление работников лагерей с дневным пребыванием в каждой смене с 

методическими рекомендациями «Безопасность жизнедеятельности детей в 

условиях оздоровительного отдыха», разработанными министерством Российской 

Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации 

последствий стихийных бедствий; 

- проведение практических тренировок по эвакуации людей в случае пожара и 

противопожарных инструктажей с воспитанниками лагерей с дневным пребыванием 

в первый день каждой оздоровительной смены; 

- проведение с воспитанниками лагерей с дневным пребыванием тематических 

информационно-профилактических занятий и инструктажей с заполнением 

соответствующих журналов по мерам пожарной безопасности и порядке поведения 

в случае пожара, правилам поведения на водных объектах, о запрете посещения 

водных объектов без сопровождения взрослых; 

- разъяснительную работу среди педагогов и родителей по предупреждению 

несчастных случаев и обучению мерам безопасности на воде, распространению 

памяток о способах оказания первой медицинской помощи при утоплениях и других 

несчастных случаях, проведению инструктажа по технике безопасности и правилам 

поведения на водных объектах; 

- бесперебойную работу телефонной и иных видов связи для передачи 

сообщений о пожарах и чрезвычайных ситуациях; 

- проведение работ по очистке территорий лагерей от сухой растительности и 

тополиного пуха, горючих отходов и мусора; 

- содержание в рабочем исправном состоянии систем автоматической 

пожарной сигнализации и обеспечения дублирования сигналов данных систем на 

пульт подразделения пожарной охраны, а также систем оповещения и управления 



эвакуацией при пожаре и заключение договоров на их обслуживание с 

организациями, имеющими лицензию МЧС России на данный вид деятельности; 

- исправное содержание наружных пожарных лестниц, необходимое 

количество и надлежащее состояние путей эвакуации, подъездов и проездов для 

маневрирования пожарной техники; 

- приведение в исправное состояние источников наружного противопожарного 

водоснабжения и создание условий для забора воды в целях пожаротушения, с 

четким обозначением указателями мест нахождения водоразборных кранов и 

гидрантов; 

- беспрепятственный проезд пожарной техники к указанной категории 

объектов и источникам наружного противопожарного водоснабжения. 

1.3. Провести ревизию и необходимый ремонт электрохозяйства. 

1.4. Обеспечить наличие в лагерях с дневным пребыванием детей первичных 

средств пожаротушения (огнетушители) и пожарного инвентаря. 

1.5. Провести проверку, ремонт и перезарядку первичных средств 

пожаротушения (огнетушители). 

1.6. Разработать планы и определить места эвакуации и временного 

размещения людей, эвакуируемых из лагерей с дневным пребыванием в случае 

возникновения чрезвычайных ситуаций, согласованных с отделом надзорной 

деятельности и профилактической работы Октябрьского муниципального округа ГУ 

МЧС России по Приморскому краю. 

1.7. Обновить (по необходимости) уголки по пожарной безопасности, 

нахождения на водных объектах, вывесить обращение к родителям, законным 

представителям о недопустимости оставления малолетних детей без постоянного 

присмотра взрослых. 

1.8. В период с 27 по 30 мая 2025 года организовать и провести проверку 

срабатывания автоматической пожарной сигнализации, а также практическую 

отработку регламента взаимодействия при возникновении чрезвычайных ситуаций, 

с оформлением соответствующих актов. 

1.9. Организовать и провести встречи сотрудников противопожарной службы с 

воспитанниками по вопросам соблюдения правил пожарной безопасности, с 

организацией экскурсий детей в пожарные части для ознакомления и наглядной 



демонстрации пожарной техники и вооружения, применяемого для тушения 

пожаров и спасения людей. 

2. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на главного 

специалиста МКУ ie образования» М.В. Костенко. 

Директор/учрркд I > I 
•г т 

Т.В. Пинзул 

* с ^ 


